
                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



     Жалал-Абад областынын Ноокен районундагы   

№3 Райишбек Алибаев атындагы билим берүүчү орто мектебинин                

өзүн-өзү баалоонун жыйынтыгы боюнча 

МААЛЫМДАМА 

Масы айылы.       Январь  2018-жыл. 

  

       Ноокен  районундагы №3 Райишбек Алибаев  атындагы  жалпы билим 

берүүчү орто мектеби  планы боюнча Кыргыз Республикасынын билим берүү 

жөнүндөгү  мыйзамынын 40-беренесине ылайык, Кыргыз Республикасынын 

Өкмөтүнүн «Негизги жана орто жалпы» билим берүү программаларын ишке 

ашыруучу, аккредитациялануучу билим берүү уюмдарына коюлуучу  

минималдуу талаптарды бекитүү жөнүндө 2017-жылдын 16-июлундагы 

№381- токтомун  негиз кылып,  2017-жылдын 27-ноябрынын    26-декабрына 

чейин  мектептин  статусун тастыктоо максатында минималдуу талаптары 

боюнча экспертиза  жүргүзүлдү. 

   1. №3 Райишбек Алибаев  атындагы жалпы билим берүүчү орто 

мектеп   жөнүндө жалпы  маалымат. 

-  Мектеп 1968-69-окуу жылында “Октябрь 50 жылдыгы” атындагы                               

8 жылдык негизги мектеп болуп өзүнүн ишмердүүлүгүн баштаган.                                   

1974-жылы жаңы курулган имаратка көчүп орто мектепке айландырылган.                     

Эл депутаттарынын райондук кеңешинин 20.12-1991- жылкы №15 -чечими 

менен  “Наваи”,14.05-1998-жылкы №8 -чечими менен Райишбек Алибаев 

атындагы орто мектеп болуп аталган. 

-  Мектептин  толук аталышы:  №3 Райишбек Алибаев  атындагы жалпы 

билим берүүчү орто мектеп    

-  Юридикалык дареги:  Кыргыз Республикасы, Жалал-Абад областы, Ноокен 

району, Масы айыл өкмөтү, Масы айылы, Сорокин   көчөсү №36 

 

   2. Мектеп төмөндөгү нормативдик–укуктук документтердин         

         негизинде ишмердүүлүгүн жүргүзөт. 

         

  - Жалал-Абад областтык юстиция тарабынан бекитилген  уставы жана    

       күбөлүктүн негизинде 25.09.2003-жылдан баштап,  (күбөлүк №001948  

ГПЮ  каттоо номери     107264-3303-У-е,  ИУЖК коду 22453558) 

ишмердүүлүгүн  жүргүзөт. 

- Ноокен райондук билим берүү бөлүмү тарабынан бекитилген, окуу планы 

жана  штаттык бирдигинин  негизинде.. 



Өзүн-өзү баалоо  комиссиясы  мектептин ишмердүүлүгүн, өзүн-өзү 

баалоо боюнча документтерди карап чыгып, текшерүүдө төмөндөгү 

аспекттерге көңүл бурду.  

1. Жалпы билим берүү мамлекеттик билим берүү стандарттардын 

талабын аткаруу. 

2. Мектептин ички документациялары:  

      - базистик окуу планы,  билим берүү программалары жана класстык    

       журналдар. 

3. Билим сапатын  көтөрүүдө ички көзөмөл системасын, 

жетекчиликтин текшерүү иштерин. 

4. Адистер менен камсыз болушу, алардын квалификациясынын 

деңгээли. (сабактарга катышуу, инновациялык жана 

эксперименталдык ишмердүүлүгү боюнча).  

5. Билим берүү процессинде маалыматык-техникалары менен камсыз          

   болушу: 

          6. Тарбиялык иштердин системасы; 

          7. Материалдык-техникалык базасы. 

 

    Өзүн-өзү баалоо комиссиясы экспертиза жүргүзүүдө өзүн-өзү баалоонун 

материалдарын, окуу документацияларын, окуучулардын билим деңгээлин  

билүү үчүн тест жана текшерүү иштерин алышты. 

       Өзүн-өзү баалоо комиссиясы төмөндөгүлөрдү белгилейт: 

 

№ Төмөнкү талап Маалымдама  

1. Сапаттуу билим 

берүүгө  

коюлган 

минималдуу 

талаптар. 

          Ноокен районундагы  №3 Райишбек Алибаев атындагы 

билим берүүчү орто мектеби  юридикалык жак болуп 

эсептелип башталгыч, негизги жана жалпы орто билим 

берүүнү, билим берүү   мыйзамдарды  жетекчиликке алып, 

ишке ашырат.  

          Мектептин стратегиялык милдеттери окуучуларды 

чыгармачылык менен өнүктүрүү, инсанды социалдык жактан 

көндүрүүгө окутуп, тарбиялоого багытталып, 2012-2020-

жылдарга чейин Кыргыз Республикасынын билим берүүнү 

өнүктүрүү стратегиясынын  планына ылайык жана Кыргыз 

Республикасынын өнүктүрүүнүн «Таза коом» 

программасынын алкагында түзүлгөн. 

        Мектептин миссиясы стратегиялык жана азыркы 

түзүлгөн пландын негизинде  билим берүү жана анын 

күтүлүп жаткан жыйынтыгы боюнча  камтылган. 

         Башталгыч, негизги жана жалпы орто билим берүү 

этаптарында окуучуларды инсан катары тарбиялоо, түзүү 

жана калыптандыруу үчүн социалдык жактан өзүн-өзү 

аныктоого, өз алдынча тажрыйбасын өздөштүрүүгө жана 



өзүн-өзү көзөмөлдөө шыктарын жана компетенцияларын 

өнүктүрүү, ошондой эле дифференцияланган окутуунун жана 

кесипти же эмгектенүүнү  аң  сезимдүү тандоо үчүн 

даярдоонун негизинде өз алдынча окуу көнүгүүлөрүн 

калыптандыруу  боюнча талаптары коюлган. Окуу пландары, 

алдыңкы тажрыйбалуу мугалимдер менен иштелип 

чыгылган. 

2. Мониторингди 

иштеп чыгууга 

жана билим 

берүү 

программасын 

мезгили менен 

баалоого 

коюлган 

минималдуу 

талаптар. 

       Жалпы билим берүүчү орто  мектебинин билим берүү 

программасынын мазмуну мамлекеттик билим берүү 

стандартына дал келет. Жылына окуучулардын билимин 

текшерүү үчүн алардын билим деңгээлин билүү максатында 

мониторинг жүргүзүлүп, тесттер, жазуу иштери, контролдук 

иштер жана предметтерден мугалимдер тарабынан зачеттар 

алынат. Окуучулардын класстар боюнча жыйынтыктоочу 

баалары анализ кылынат. 5-8,10 класс окуучуларынын  

класстан  класска көчүрүү сынактары , 9 жана 11-класс 

окуучуларынын жыйынтыктоочу мамлекеттик 

аттестациялары , 9-11-класс окуучуларынан улуттук тест 

борбору тарабынан алынган тесттер окуучулардын билим 

сапатын текшерүү  үчүн негиз болот. 

       Жалпы билим берүүчү орто мектебинде окутуунун 

базистик окуу планынын негизинде жүргүзүлөт. 

 

       Регламент боюнча сабактар 45 мүнөт, алардын ортосунда 

дем алуу  5 мүнөт, чоң эс алуу 3 -сабактан кийин 10 мүнөт. 

            Окуучулар 2  сменада окушат. 

1- смена   саат 8-00 башталып,  13-00 га  чейин. 

2-смена саат 13-20  да башталып 18-20 чейин. 

            Кыш айларында 

1- смена   саат 8-30 башталып,  13-30 га  чейин. 

2-смена саат 13-30  да башталып 18-30 чейин. 

 

(окуучулардын саны акыркы 5 жылдык маалыматы 

тиркемеде көрсөтүлгөн.) 

     Каникулдардын графиги Базистик окуу планындагы 

түшүндүрмө катында көрсөтүлгөн мөөнөттө өткөрүлөт. 

3 Окутуунун  

компоненттүүлү

гүнө жана 

окуучулардын 

жетишүүсүн 

баалоого 

коюлган 

минималдуу 

талаптар 

      Мектептеги окуучулардын билимдери 5 (беш) баллдык 

система менен бааланат. Окуучулардын билимдерин баалоо  

мамлекеттик стандарттын талаптарына жооп берет. 

Мектепдин усулдук кеңеши тарабынан мамлекеттик 

стандартка ылайык окуучулардын билимдерин баалоо 

критерийлери иштелип чыккан. Окуучулардын билимдерин 

баалоодо  шыктандыруу ыкмасы, башталгыч класстарда 

жылдызчалар менен баалоо ж.б. ыкмалар колдонулат. 

Жогорку класстарда баалоонун көптөгөн техникаларынан 

пайдаланышат.Класстык журналдагы баалар окуучулардын 

 



күндөлүктөрүнө коюлган, ар жуманын аягында ата-

энелердин жана класс жетекчилердин  кол тамгалары коюлуп 

тиешелүү эскертүүлөр жазылган. Окуучулардын чейректик 

билим сапаты боюнча жыйынтыктар мектептин атайын 

доскасында илинген. 

    Мектептин өзүн-өзү баалоо процессинде  комиссия бардык 

предметтер боюнча акыркы үч жыл боюнча анализ 

жүргүзүштү. Анализ көрсөткөндөй окуучулардын билими 

өткөн жылдардагы көрсөткүчтөргө дал келгендигин 

белгилешти. Эң жакшы билимдин сапаты жогорку болгон 

төмөндөгү предметтер болду. 

 

    Кыргыз тили                   - 55 % 

    Физика                             -52% 

    Математика                     -  41 % 

    Тарых                                - 50% 

     Өзбек тили                      - 45% 

     География                        -49% 

     Башталгыч класстар      - 47% 

 

       Гуманитардык багытта, так илимдер багытында окутуп 

жаткан мугалимдер сабактарында  технологияны  пайдалануу 

менен  жазуу иштерин оозеки сүйлөөсүнө жана логикалык 

ой-жүгүртүүсүнө көңүл бурушат. 

       Сабактарында техникалык каражаттардан,  интернеттен 

пайдаланып, интерактивдүү усулдар менен кызыктуу 

сабактарды өтүшөт. Алардын катарына  кыргыз тили 

мугалими Карабаева С, математика мугалими Режавалиева М 

,орус тили мугалимдери Сабиржанова Р жана 

АбдуллажановаМ , физика  мугалими Маруфов О,тарых  

мугалими Хаджимурзаева Я,география мугалими 

Абдуманнапова М,башталгыч класс мугалими Бекмурзаева Р. 

Мирзакулова Ш  жана башкаларды кошууга болот. 

       Окуучулар гуманитардык жана так илимдер 

багытындагы  предметтерди окууга кызыгышат. Мектептин 

методикалык кеңешмесинде  5  усулдук  бирикме иш алып 

барат. 

       Метод бирикмесинин негизги иши болуп окуп үйрөнүү, 

тажрыйбаны жайылтуу, тажрыйба алмашуу, мугалимдерге 

методикалык жардам берүү болуп  саналат. 

       Мектептин методикалык бирикмеси эки багытта иш алып 

барат: 

      -  Теоретикалык, практикалык семинарларды өткөрүү.  

        Тегерек стол, мугалимдердин кесиптик чеберчилигин 

өстүрүү жана колдоо боюнча.  

      - Окутуунун инновациялык методун жайылтуу.  



     Бардык методикалык бирикмелер предмет боюнча 

окуучулардын билим деңгээлин көтөрүү проблемасында иш 

алып барышат. 

       Эң алдыңкы методикалык  иштердин иштелмелерин 

иштеп чыгышып,  мугалимдерге таркатышат. Методикалык 

жардам берүүдө башкы ролду мектептин ички текшерүүсү 

ээлейт. Текшерүүнүн жыйынтыгында кайсыл мугалимге 

методикалык жардам керек экендиги аныкталат. 

      Мектептин ички көзөмөлү  пландуу жүргүзүлөт. Анда 

каралуучу маселелер сабактардын окутулушунун  абалдары, 

окуучулардын билиминин жыйынтыктары ж.б.   

   Окуучулар предметтер боюнча мектептик, райондук  

олимпиадаларга активдүү катышышат. Катышкан 

окуучулардын көпчүлүгү байгелүү орундарды камсыз 

кылышат.    Окуу тарбия иштери мезгил талабына жараша 

уюштурулгандыгынын натыйжасында бир топ ийгиликтерге 

жетишүүдө. Атап айтканда акыркы  4 жылда төмөнкүдөй 

олимпиадалык көрсөткүчтөргө ээ болдук. 

 

Байгелүү 1,2,3 

орунга 

2013-

2014 

2014-2015 2015-

2016 

2016-

2017 

Райондук 4 7 2 5 

Областтык     

Республикалы

к 

    

        

      Жалпы республикалык тесттин жыйынтыгы жаман 

эмес. “АКСЕЛС” тарабынан өткөрүлгөн тест сынагында: 

2013-2014-окуу жылында жогорку балл  112 балл 

болду. 

2014-2015-окуу жылында жогорку балл 98 балл болду. 

2015-2016-окуу жылында жогорку балл 94 балл болду. 

2016-2017-окуу жылында жогорку балл 128 балл болду. 

2016-2017-окуу жылында 13 окуучу катышып, 50% 110 

баллдан жогорку баллдарга ээ болушуп, жогорку окуу 

жайларга окууга кирүүгө мүмкүнчүлүк алышты. 

(Окуучулардын билим сапаты, бүтүрүүчүлөрдүн 

мамлекеттик бүтүрүү  аттестациялоонун 

жыйынтыктары тиркелди). 

4 Окуучуларды 

кабыл алууга, 

окуучулардын 

билиминин 

жыйынтыгына 

        Мектептин материалдык-техникалык базасы талапка 

жооп берет. Мектептин  имараты 2 кабаттан туруп 4183 м2 

аянтка ээ.  Ар бир окуучуга     6,5 м2 туура келет. 

      Окуучулардын саны: 

 2015-16- окуу жылыда  581   



жана 

бүтүрүүчүлөргө 

коюлган 

минималдуу 

талаптар. 

2016-17-окуу жылынжа 613,   

2017-18-окуу жылында  639  .  

      Окуу процесси жалпы билим берүүчү орто  мектеби  үчүн 

түзүлгөн  базистик окуу планын негизинде жүргүзүлөт.    

Окуу планы  Кыргыз Республикасынын билим берүү жана 

илим министрлигинин 2017-жылдын 23-августундагы 

№1110/1 буйругу менен бекиткен. 

          Үстүбүздөгү  2017-2018- окуу жылында  27 класс 

комплекттелген. 

        0-4-кл       13 класс    -  325  окуучу 

        5-9- кл      11 класс    -  252 окуучу 

        10-11-кл    3 класс     -  62 окуучу 

     0-класстар 480 сааттык даярдоо программасынын 

негизинде окутулат.                                                                                                  

0-11-класстарда бардыгы болуп  639  окуучу таалим тарбия 

алып жатышат.   Окуу чейрегинин графиги базистик окуу  

планын түшүндүрмөсүндө  көргөзүлгөн убакыттарга 

белгиленген. Окуучулар сабактан тышкары  өз кызыгуулары 

боюнча ийримдерге катышышат. Алардын ийримдерге 

катышуусу жалпы окуучулар санынын  

20 %тин түзөт.              

          Өзүн-өзү баалоо  комиссиясы  төмөндөгүлөрдү  

      жыйынтыктайт: 

        Мектептин иштөө тартиби, сакталган. Сабактын 

жүгүртмөсү санитардык-гигиеналык эрежени эске алып,                     

5 күндүк жана 9-класстар үчүн 6 күндүк иш күнгө түзүлгөн. 

Окуу жүктөмү нормага ылайык берилген. Ийримдер боюнча 

жүгүртмө  түзүлгөн. Бөлүп окутуу КР билим жана илим 

министрлигинин 2017-жылдын 23-августундагы №111 0/1 

буйругу менен бекитилген окуу планы жана анын 

түшүндүрмө катынын негизинде жүргүзүлөт. 

5 Педагогикалык 

жана окуу 

жардамчы 

курамына 

коюлган 

минималдуу 

талаптар. 

Мектептин педагогикалык жамааты 36 мугалимден турат. 

    Эл агартуусунун отличниги  - 2 

     КРнын Билим берүү ж\а илим министрлигинин 

        ардак грамотасы менен  – 3 мугалим сыйланган 

          

    Ар бир мугалим өз предметин жетиштуу денгээлде билет. 

    Негизги көңүл  мугалимдердин кесиптик чеберчилигин 

жогорулатууга бурулат. 

        Мугалимдер областтык методикалык борборго жана Ош 

мугалимдердин билимин өркүндөтүү институтуна графиктин 

негизинде курстарга жөнөтүлүп турат. Курстарга барган 

мугалимдердин үлүшү 11,6% ти түзөт. Андан тышкары 

райондук, мектептин методикалык  бирикмелери тарабынан 

өткөрүлгөн семинарларга катышышат. 

(Тиркеме3. Квалификацияны жогорулатуунун  



перспективалык планы) 

6 Мектептин 

материалдык-

техникалык , 

маалымат 

ресурстарына  

коюлган 

минималдуу 

талаптар. 

    Азыркы учурда мектепте 16  кабинет талапка ылайык,        

2 кабинет кошумча жабдылган  жана паспорттоштурулган,  

физика кабинети – 1, химия-биология-1, математика -1, 

кыргыз тили жана адабияты - 2, орус тили жана адабияты - 2, 

англис тили - 1, тарых -1, география -1, компьютердик класс -

1,өзбек тили жана адабияты-1, башталгыч класстар -6. Химия 

жана физика кабинеттер техникалык коопсуздукка ылайык 

жабдылган. Кабинеттердин лабораторияларында химиялык, 

физикалык приборлор жетишерлик деңгээлде эмес. Мектеп  

окутуунун  техникалык каражаттары менен камсыздалган. 

Алардын катарында 6 телевизор,  6 DVD,   жана башка 

техникалык каражаттар дайыма  жумушчу абалда сакталат. 

Билим сапатын жакшыртуу максатында 15 окуу 

кабинеттерине видеокөзөмөл орнотулган.  Мектепте 6 

компьютер,бир түстүү принтер, 1 принтер   дайыма иштеп 

турат. 

        Бардык окуу бөлмөлөрүндө жаш өзгөчөлүгү боюнча 

мебел, класстык доскалар менен камсыздалган, бирок китеп 

шкафтарынын абалы начар .  

        Мектеп интернет менен туташтырылган. Интернетке 

улануу менен педагогдор жана окуучулар  окуу 

ишмердүүлүгүнө пайдаланууга шарттарды түздү. 

        Мамлекеттик стандартты  чыңдоо боюнча керектүү 

болгон окуу методикалык жана маалымат ресурстарын  

камсыз кылуу Кыргыз Республикасынын билим берүү жана 

илим министрлиги койгон талаптарга жооп берет.  

        Мектептин  китеп фондусу 12191  даана, анын ичинен 

көркөм китептер 2575, методикалык китептер 686, окуу 

китептер 8419. Гуманитардык жардамга келген окуу китептер 

440 даана.Даярдоо класстардын окуучулары үчүн 

ойюнчуктар топтому 71 даана. 

 

  

(4 тиркеме: Мектептин  инфраструктурасын жана 

имаратты жакшыртуу боюнча  долбоорлор жөнүндө). 

 

7 Маалыматты 

башкаруу жана 

аларды 

коомчулукка 

жеткирүү 

боюнча 

        Жалпы билим берүүчү орто  мектеби өзүнүн 

ишмердүүлүгү жөнүндө,  билим берүү программалары  

боюнча  маалыматты маал-маалы менен коомчулукка 

билдирип турат. 

 1) Өзүнүн билим берүү максатына жетүү  жана план түзүү 

үчүн маалыматты чогултуу, системалаштыруу, жайылтуу 



минималдуу 

талаптар.  

жана сактоо иштерин жүргүзүп келе жатат. 

Алар: 

- окуучулардын контингенти жөнүндө, 

- окуучулардын жетишүүсү жана катышуусу, 

- окуу программасынын жыйынтыгы ата-энелердин  

өзүнүн балдарын жетишүүсү жөнүндөгү маалыматы, 

- предметтик олимпиаданын, конкурстардын спорттон 

жетишкендиктеринин жыйынтыктары. 

  2) Коомчулукка төмөндөгү маалыматтарды жеткиришет: 

  - миссияны 

  - билим берүү максатын 

  - окутуунун күтүлүүчү жыйынтыктарын 

  - окутуунун формасын жана каражаттарын 

  - баалоо эрежелерин 

  - жалпы республикалык тестирлөөнүн жыйынтыгын 

. 

Мектеп өзүнүн ишмердүүлүгүн “Жалал-Абад тонги”,  

гезити  аркылуу жарыялап келе жатат. 

 

 

 

Билим берүү  процессин мындан ары өркүндөтүү, окутуунун сапатын 

жакшыртуу үчүн өзүн-өзү баалоо комиссиясы  

 

СУНУШ КЫЛАТ: 

1. Билим берүүнүн мамлекеттик стандартына ылайык, мындан ары 

окутуу-тарбиялоо процессин өркүндөтүү жагын  улантуу. 

2. Азыркы мезгилдин талабына ылайык, компьютерлерди көбөйтүү, 

жаңылоо, интерактив доска,мультимедия проектору,лабораториялык 

жабдуулар менен камсыз  кылуу,окуучулар жана мугалимдер үчүн 

мебелдерди жаңылоо боюнча пландуу иштерди алып баруу. 

3. Китеп фондусун жаңылоо  жана толтуруу. 

4. Мугалимдердин өз билимдерин өркүндөтүүсүнө көңүл буруу жана 

графиктин негизинде курстарга жөнөтүп туруу. 

5. Мектептин методикалык бирикмелерин ишин жандандыруу. 

6. ЖОЖдор менен кызматташууну  андан ары улантуу. 

7. Мектептин материалдык-техникалык базасын чыңдоо. 

8. Мектептин инфраструктурасын жакшыртуу жана окуучулардын 

коопсуздугун сактоо боюнча пландуу иштерди алып баруу. 

ЖЫЙЫНТЫК  

№3 Райишбек Алибаев  атындагы жалпы билим берүүчү орто 

    мектебинин  ишмердүүлүгүн    ар тараптан карап чыгып, 

- Окуу тарбиялык   иштердин абалы 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


